@ Compras.gov.br

Relatorio de pesquisa de preco

Relatorio Resumido

Informagdes basicas

Numero da Pesquisa UASG Status

448/2024 153046 Rascunho

Titulo: passagens
Observacgoes:

Total de itens cotados: 1

Editado por

FABRICIO NASCIMENTO CORREA

Valor total da pesquisa de precgos: R$ 0,5000

ltens cotados

ltem: 1

Descricao do item

3719 - Prestacao de servicos de agenciamento de viagens

Consolidacao dos precos cotados

Menor Preco Média

R$ 0,0000 R$ 626.398,9020

Método de calculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Periodo: 12 Meses

N° Inciso Nome Quantidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE
OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA

2 - PA - Compras.gov.br

3 ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO -
USP - Compras.gov.br

4 ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO -
USP - Compras.gov.br
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA

5
- GO - Compras.gov.br

6 ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.
br

7 ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.
br

8 ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ.
FILHO-UNESP - Compras.gov.br

9 ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ.
FILHO-UNESP - Compras.gov.br
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO

10 ESTADO MARANHAO - Compras.gov.

4

1180

1289

240

110

248

24

Unidade de Fornecimento Quantidade

UNIDADE

® Mediana
R$ 0,0100

Unidade

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

50

Coeficiente de Variacao: 221,3354%
Desvio Padrao: 1.386.442,4499
Maior Preco: R$ 4.799.000,0000

Preco unitario

R$ 390,0000

R$ 0,0001

R$ 193.200,0000

R$ 175.950,0000

R$ 77.880,0000

R$ 18831310

R$ 5.054,3136

R$ 0,0001

R$ 0,0001

R$ 0,0000

Data

23/05/2025

22/05/2025

15/05/2025

15/05/2025

15/05/2025

15/05/2025

15/05/2025

14/05/2025

14/05/2025

14/05/2025

Nao

Nao

Nao

Nao

Nao

Nao

Sim

Compoe
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11

12

i13

i14

15

i16

17

18

19

20

21
22
23

24

25

26

27

i2s8

i29

130

31

32

33

i34

i35

36

37

38

39

40

br

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO
ESTADO MARANHAO - Compras.gov.
br

ESTADO DO PARANA - Compras.gov.
br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
Compras.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES - GOIANIA - Compras.gov.
br

PREFEITURA DE BOA VISTA DA
APARECIDA - PR - Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 102 REGIAO - Compras.gov.br

ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO -
USP - Compras.gov.br

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO - DETRAN/RO - Compras.
gov.br

ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.
gov.br

COMANDO DA MARINHA - Compras.
gov.br

DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br
DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br
DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br

PREFEITURA DE LONDRINA - PR -
Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE
ADMINISTRACAO-DF - Compras.gov.br

COMANDO DO EXERCITO - Compras.
gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU -
Compras.gov.br

ESTADO DE SAO PAULO - Compras.
gov.br

ESTADO DE SAO PAULO - Compras.
gov.br

ESP-DEPTO.DE AGUAS E ENERGIA
ELET-DAEE - Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA
112 - MA - Compras.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE CIANORTE -
Compras.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTES - GOIANIA - Compras.gov.
br

ESP-FUND. AMP. PESQ. EST. DE SAO
PAUL - Compras.gov.br

ESP-FUND. AMP. PESQ. EST. DE SAO
PAUL - Compras.gov.br

ESTADO DO PARANA - Compras.gov.
br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ
DO IGUACU - Compras.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ
DO IGUACU - Compras.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ
DO IGUACU - Compras.gov.br

SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO
ESTADO MARANHAO - Compras.gov.
br

220

1

1

1

1

1

1

1

1

200

132

258

12

100

425

525

150

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE
UNIDADE
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

R$ 0,0000

R$ 0,0000

R$ 1.829,5000

R$ 62.000,0000

R$ 18.164,8000

R$ 30.000,2000

R$ 499.949,0000

R$ 85.227,8000

R$ 30.001,1000

R$ 0,0001

R$ 515.000,0000
R$ 1.545.500,0000
R$ 4.799.000,0000

R$ 3.049.590,0000

R$ 599.940,0000

R$ 0,0100

R$ 0,0001

R$ 406,4300

R$ 760,0000

R$ 1.977,6100

R$ 0,0001

R$ 64,0000

R$ 0,0001

R$ 0,0001

R$ 3.549,8000

R$ 0,0000

R$ 145,4000

R$ 19231100

R$ 0,0000

R$ 0,0000

14/05/2025

14/05/2025

13/05/2025

13/05/2025

13/05/2025

12/05/2025

12/05/2025

12/05/2025

12/05/2025

09/05/2025

09/05/2025
09/05/2025
09/05/2025

08/05/2025

07/05/2025

07/05/2025

07/05/2025

06/05/2025

06/05/2025

06/05/2025

06/05/2025

30/04/2025

30/04/2025

29/04/2025

29/04/2025

29/04/2025

29/04/2025

29/04/2025

29/04/2025

29/04/2025

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim
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SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO
41 ESTADO MARANHAO - Compras.gov. 150 UNIDADE R$ 1.563,3244 29/04/2025 Nao
br

PMSP - SECRETARIA MUN. ASSIST. ~
42 DESENV. SOCIAL - Compras.gov.br 1 UNIDADE R$ 61.400,0000 29/04/2025 Nao

43 PREFEITURA DE RIO BRANCO - AC - 1 UNIDADE R$ 0,0100  28/04/2025 Sim
Compras.gov.br

44 | ESTADO DE SANTA CATARINA - 120 UNIDADE R$ 0,0100 28/04/2025 Sim
Compras.gov.br

45 | JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br 1 UNIDADE R$ 500,0000 28/04/2025 Nao
CONSELHO REGIONAL DE
46 CONTABILIDADE - PB - Compras.gov. 40 UNIDADE R$ 0,0000 28/04/2025 Sim

br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE -
47 OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br 4 UNIDADE R$ 610,0000 25/04/2025 Nao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE
4 1 UNIDADE R$ 402, 25/04/202 Na
8 OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br v $402.0000 570472025 ao

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE =
49 OCIDENTAL/GO - Compras gov.br 2 UNIDADE R$ 750,0000 25/04/2025 Nao

i50 ESP-FUND. AMP. PESQ. EST. DE SAO 1 UNIDADE R$ 3540,6800  24/04/2025 Nao
PAUL - Compras.gov.br

Legenda:
A Compra ou item com evento alteragao de situagao apos homologagao.
i Compra ou item sofreu atualizagao apds homologagao.

Nota Téecnica

| - OBJETO DA CONTRATAGAO

O objeto da presente contratagio é a de SERVICO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS e
INTERNACIONAIS para atendimento da Universidade Federa do Espirito Santo.

Il - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definicéo do valor estimado da contratagdo foram utilizados os paré@metros dos incisos | daIN SEGES/ME n° 65, de
2021.

2.2. Foram priorizadas a consulta aos sistemas oficiais de governo e a contratagdes similares feitas pela Administragao Publica,
em conformidade com o artigo 5°, §1°, da IN SEGES/ME n° 65, de 2021. Esses resultados estdo constantes no relatério, e sdo

oriundos das bases de dados do Compras.gov.br - sistemaoficial do poder executivo Federal.

2.3. O preco estimado para a contratagdo considerou o minimo de trés cotacfes, nos termos do artigo 6°, 85° da IN SEGES/ME
n° 65, de 2021.

2.4. Os precos utilizados na estimativa foram baseados na mediana dos valores obtidos junto ao levantamento de contratacdes
realizadas por 6rgdos e entidades publicas. Vaores que apresentaram discrepancias significativas em relagdo a média foram
desconsiderados, uma vez que o0 banco de dados do Governo apresentou variagdes consideraveis.

Il - SERIE DE PRECOS COLETADOS

A série de precos col etados consta em anexo a essa nota técnica de andlise critica de pesquisa de pregos.

IV -MEMORIA DE CALCULO E CONCLUSAO

4.1. O prego estimado da contratagcdo é R$ 1.500.013,00 (um milh&o e quinhentos mil e treze reais), conforme memoria de
calculo constante no relatério.

4.2. Apéds aredlizacdo de pesguisa de precos em conformidade com a IN SEGES/ME n° 65, de 2021, certifica-se que o preco
estimado para a presente contratacdo € compativel com os praticados no mercado.
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5- IDENTIFICACAO DOSAGENTES RESPONSAVEIS PELA PESQUISA DE PRECOS

5.1. A presente pesguisa de pregos foi conduzida por: Fabricio Nascimento Corréa, matricula SIAPE n° 2072532.

Relatorio emitido em 26/05/2025 12:13

Memoria de calculo (Art.3°, inciso VII - IN SEGES/ME n° 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde a soma dos valores das amostras que compdem a pesquisa, dividida pelo niumero de amostras que
compdem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendéncia central das amostras que compdem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de
valores extraidos.

- Desvio Padrao: E a raiz quadrada da variancia de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre (X-p)?,
onde p representa a média aritmética dos valores que compdem a pesquisa.

D= 2 Z;;l(x —u)?

- Coeficiente de variagao: E uma medida de dispersao calculada entre a divisao do desvio padrdo e a média aritmética dos valores
que compdem a pesquisa.

D
V==

u
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